

Padma Shri



SHRI ARIJIT ADITI SURINDER SINGH

Shri Arijit Aditi Surinder Singh is one of the most celebrated playback singers in the Indian music industry. Known for his soulful voice and versatility, he has become a household name, captivating audiences with his renditions in Bollywood films and independent music. His journey from a small-town boy to a musical sensation is a testament to his talent, dedication, and passion for music.

2. Born on April 11, 1987, in Jiaganj, West Bengal, Shri Arijit's achievements extend beyond playback singing. He is also a trained classical musician, having studied under the guidance of his Guru Rajendra Prasad Hazari Ji and Guru Birendra Prasad Hazari Ji. His technical prowess and understanding of music theory have enabled him to experiment with various genres, from classical to electronic music. His ability to connect with listeners on a personal level has made him one of the most streamed artists on digital platforms in the world.

3. In addition to his vocal prowess, Shri Arijit is known for his contributions as a music producer and philanthropist. He has worked on independent music projects and supports budding artists through his Oriyon music label. His ability to convey deep emotions through his singing has made him a favorite among music lovers and filmmakers alike. His live performances and concerts across the world continue to attract massive audiences, reinforcing his status as one of the most influential singers of his generation.

4. Shri Arijit's remarkable career has been recognized with numerous prestigious awards. He has won multiple awards for Best Male Playback Singer. He has also received National Film Awards and numerous accolades from Filmfare, IIFA, Zee Cine, and Mirchi Music Awards. His contribution to Indian music remains unparalleled, and he continues to be one of the most sought-after voices in the industry. His journey is a remarkable story of talent, perseverance, and success, making him an icon in the world of music.



श्री अरिजीत अदिति सुरिंदर सिंह

श्री अरिजीत अदिति सुरिंदर सिंह भारतीय संगीत उद्योग में सबसे प्रसिद्ध पार्श्व गायकों में से एक हैं। अपनी भावपूर्ण आवाज़ और बहुमुखी प्रतिभा के कारण, वह घर घर में प्रसिद्ध हो गए हैं। उन्होंने बॉलीवुड फ़िल्मों और स्वतंत्र संगीत में अपने गायन से दर्शकों को मंत्रमुग्ध कर दिया है। एक छोटे शहर के लड़के से संगीत की दुनिया में सनसनी बन जाने वाले व्यक्ति तक का उनका सफ़र उनकी प्रतिभा, समर्पण और संगीत के प्रति जुनून का प्रमाण है।

2. 11 अप्रैल, 1987 को पश्चिम बंगाल के जियांगंज में जन्मे, श्री अरिजीत की उपलब्धियाँ पार्श्व गायन के अलावा और भी हैं। वह एक प्रशिक्षित शास्त्रीय संगीतकार भी हैं, जिन्होंने अपने गुरु राजेंद्र प्रसाद हजारी जी और गुरु बीरेंद्र प्रसाद हजारी जी के मार्गदर्शन में अध्ययन किया है। उनकी तकनीकी दक्षता और संगीत सिद्धांत की समझ ने उन्हें शास्त्रीय से लेकर इलेक्ट्रॉनिक संगीत तक विभिन्न शैलियों के साथ प्रयोग करने में सक्षम बनाया है। श्रोताओं से व्यक्तिगत स्तर पर जुड़ने की उनकी क्षमता ने उन्हें दुनिया में डिजिटल प्लेटफॉर्म पर सबसे ज्यादा स्ट्रीम किए जाने वाले कलाकारों में से एक बना दिया है।

3. अपनी गायन कला के अलावा, श्री अरिजीत को संगीत निर्माता और परोपकारी व्यक्ति के रूप में उनके योगदान के लिए जाना जाता है। उन्होंने स्वतंत्र संगीत परियोजनाओं पर काम किया है और अपने ओरियन संगीत लेबल के माध्यम से उभरते कलाकारों की सहायता की है। अपने गायन के माध्यम से गहरी भावनाओं को व्यक्त करने की उनकी क्षमता ने उन्हें संगीत प्रेमियों और फ़िल्म निर्माताओं के बीच समान रूप से पसंदीदा बना दिया है। दुनिया भर में उनके लाइव प्रदर्शन और संगीत कार्यक्रम भारी संख्या में दर्शकों को आकर्षित करते हैं, जिससे वह अपनी पीढ़ी के सबसे प्रभावशाली गायकों में से एक के रूप में उभरे हैं।

4. श्री अरिजीत को अपने उल्लेखनीय करियर में कई प्रतिष्ठित पुरस्कार प्राप्त हुए हैं। उन्होंने सर्वश्रेष्ठ पुरुष पार्श्वगायक के लिए कई पुरस्कार जीते हैं। उन्हें राष्ट्रीय फ़िल्म पुरस्कार और फ़िल्मफेयर, आईफा, जी सिने और मिर्ची म्यूजिक अवाड़र्स से भी कई पुरस्कार मिले हैं। भारतीय संगीत में उनका योगदान अद्वितीय है और वह संगीत उद्योग में वो गायक बन गए हैं जिनकी सबसे ज्यादा मांग है। उनकी यात्रा प्रतिभा, दृढ़ता और सफलता की उल्लेखनीय कहानी है, जो उन्हें संगीत की दुनिया में एक आइकन बनाती है।